全Ｌ協保安２７第８１号

平成２８年４月１日

正 会 員 各 位

（一社）全国ＬＰガス協会

平成２８年度液化石油ガス販売事業者等保安対策指針について

(お願い)

標記につきまして、経済産業省より別添のとおりＬＰガス販売事業者等に対して

周知するよう依頼がありました。

なお、誠に恐縮に存じますが、本指針等の関係資料は容量が大きいことから添付

しておりませんので、下記の経産省ホームページよりご確認くださいますようよろ

しくお願いいたします。

本指針では、平成２８年度の新規項目及び実効性を高める取組等は別紙（参考）

のとおりとなっており、その中で主な新規項目として、集中監視システムの導入等、

積雪又は除雪ミスによる事故防止対策、機器の事故防止対策、保安業務における女

性職員の活躍についてが掲げられています。

また、実効性を高める取組として、昨年度に引続き自主保安活動の促進を図る観

点から自主保安活動チェックシートの活用促進が掲げられており、当協会としても

平成２７年度より実施中であります「ＬＰガス安全応援推進運動“すべてはお客様

の安心のために”」の具体的推奨事項に同チェックシートによる自己診断の更なる

推進を掲げております。

つきましては、都道府県協会におかれましては、貴協会会員に対し、また、直接

会員におかれましては、貴社の従業員や関係者等に対して、上記を踏まえて周知徹

底方よろしくお願いいたします。

記

◎保安対策指針等掲載箇所（経済産業省ホームページ内）

http://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshiras

e/2016/03/280324-1.html

以 上

発信手段：Ｅメール、担当：内倉、渡辺、片岡

http://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshirase/2016/03/280324-1.html
http://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshirase/2016/03/280324-1.html